INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ACAFtAPE INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ACARAPE
ACARAPE-CE

ATA DE ADJUDICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA N° 2102.10/2025
Processo Administrativo N° 1701.10/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
CONDUTOR: FRANCISCO TORRES DE MOURA

Data de Publicação: 28/02/2025 11:26:59

LOTEI -ADJUDICADO -03/04/2025 11:11:15
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS Marca: Serviço Modelo:
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E CIENTIFICOS
VOLTADOS A ANÁLISE E GESTÃO DE RISCOS DOS SISTEMAS MUNICIPAIS DE PROVENTOS E PENSÕES JUNTO AO
INTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ACARAPEiCE A CONTRATADA DEVERÁ EMPREGAR FERRAMENTAS E MODELOS
ROBUSTOS PARA A ANÁLISE DE RISCOS ATUARIAIS E FINANCEIROS, OBSERVANDO RECOMENDAÇÕES DE ORGANISMOS
INTERNACIONAIS E MELHORES PRÁTICAS ADOTADAS EM PUBLICAÇÕES ACADÉMICAS. OS MODELOS DEVEM
CONTEMPLAR ELEMENTOS COMO LONGEVIDADE. MORTALIDADE. TAXAS DE JUROS. INFLAÇÃO E DEMAIS VARIÁVEIS
QUE INFLUENCIEM O EQUILÍBRIO FINANCEIRO-ATUARIAL DE REGIMES PREVIDENCIÁRIOS MUNICIPAIS.REALIZAR
ESTUDOS DE SENSIBILIDADE E TESTE DE ESTRESSE PARA AVALIAR A ESTABILIDADE DE DIFERENTES CENÁRIOS
MACROECONÕMICOS, DEMOGRÁFICOS E SETORIAIS. PROPOR POLÍTICAS E DIRETRIZES DE MITIGAÇÃO DE RISCOS COM
BASE NOS RESULTADOS OBTIDOS, VISANDO A SUSTENTABILIDADE DE LONGO PRAZO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL:CONDUZIR. PERIODICAMENTE, ATUALIZAÇÕES DOS PARÂMETROS E DAS HIPÓTESES DE CÁLCULO.
ALINHANDO-OS AS RECOMENDAÇÕES DO ÓRGÃO REGULADOR E SUPERVISOR COMPETENTE. BEM COMO AS NORMAS
INTERNACIONAIS DE CONTABILIDADE E REGULAÇÃO, QUANDO APLICÁVEIS. INCORPORAR. QUANDO APLICÁVEL, NOVAS
METODOLOGIAS AMPARADAS POR ARTIGOS CIENTÍFICOS RECENTES. ASSEGURANDO A EVOLUÇÃO CONTINUA DOS
MODELOS DE ANÁLISE. A CONTRATADA DEVERÁ APRESENTAR RELATÓRIOS TÉCNICOS DETALHADOS SOBRE O
DESEMPENHO DOS SISTEMAS DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL, INCLUINDO PROJEÇÕES ESTOCÁSTICAS, ANÁLISE DE
VARIANCIA. E COMPARATIVOS ENTRE PROJEÇÕES E RESULTADOS EFETIVOS (BACKTESTING) AS PUBLICAÇÕES DEVEM
ATENDER INTEGRALMENTE A LEGISLAÇÃO E REGULAÇÃO VIGENTES, SEGUINDO PADRÕES DE CLAREZA, OBJETIVIDADE
E RIGOR METODOLÓGICO RECOMENDADOS PELA LITERATURA CIENTÍFICA EM ANÁLISES DE RISCO. CADA RELATÓRIO
DEVE CONTER RECOMENDAÇÕES PARA A TOMADA DE DECISÃO POR PARTE DO GESTOR PÚBLICO, AUXILIANDO NO
APRIMORAMENTO CONTINUO DAS POLÍTICAS PREVIDENCIÁRIAS. A EMPRESA CONTRATADA COMPROMETE SE A
COMPARECER ÁS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS QUE VIEREM A SER CONVOCADAS PELO PODER PÚBLICO, APRESENTANDO
ESTUDOS. PROJEÇÕES E ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS SOBRE AS ANÁLISES REALIZADAS. CABERÁ TAMBÉM A
CONTRATADA REALIZAR VISITAS PRESENCIAIS AO ÓRGÃO GESTOR OU A OUTROS LOCAIS DESIGNADOS PELA
CONTRATANTE, SEMPRE QUE NECESSÁRIO PARA OBTER DADOS, SUBSÍDIOS OU DAR SUPORTE TÉCNICO A
ADMINISTRAÇÃO. A CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR AOS MEMBROS DA DIRETORIA EXECUTIVA E DOS CONSEL
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.558,33 Valor Total: 42.699.96

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, 546 07.374.237/0001-81 51.600.00 42.699,96 Sim
2 VOYAGER SOLUÇÕES CORPORATIVAS 539 04.528.676/0001-03 51.999.96 42.900,00 0,47 Sim
3 EXITO CONSULTORIA E ASSESSORIA 897 15.294.308/0001-64 43.443,00 43.443,00 1,27 Sim

Sim 4 INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. 285 24.756.013/0001-53 51.600,00
51.999.96

51.600,00 18,78

5 J P DA SILVA LUSTOSA 413 40.810.910/0001-54 51.999,96 0.78 Sim
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento

INABIUTADOS

Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dit.(%) ME

Gerado em: 03/04/2025 11:1115 1 de 2

ACARAP -CE

CONDUTOR: FRAN CO TOR

_Cãui) ostW
EQUIPE DE APOIO FRANCISCO PAULO CABRAL DE SOUSA

EQUIPE DE DE OLIVEIRA

Gerado em: 03/04/2025 11:11:15 2 de 2